
G-Consult, spol. s r.o.

Výtisk .

ŠUMPERK - Viký ovice
DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o.

dopr zkum a projekt

Rámcový projekt geologických prací

íslo zakázky 2015 0135
Ú el Podklad pro výb r dodavatele
Etapa Sana ní dopr zkum
Katastrální území Viký ovice, Nový Malín
Kraj Olomoucký
Objednatel Ministerstvo financí

Zpracoval Ing. Václav HODNÝ
Ing. Stanislav MIKOLAJEK

Schválil Ing. Michal KOFRO

Datum zpracování listopad 2015



Strana 2

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

ešení uvedené v p edkládané zpráv je duševním vlastnictvím spole nosti G-Consult, spol. s
r.o. Jeho ve ejná publikace a další použití nad rámec p vodního smluvního ur ení je vázáno na sou-
hlas zpracovatele.

Prvotní dokumentace je uložena v archívu spole nosti G-Consult, spol. s r.o.

..................................................

Ing. Michal KOFRO
editel spole nosti

Rozd lovník:

Vyhotovení . 1 – 2 : Ministerstvo financí R

Vyhotovení . 3 : Archív G-Consult, spol. s r.o.



Strana 3

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

OBSAH
strana

1. ÚVOD.................................................................................................................... 4
1.1. Nápl a cíl prací...................................................................................................... 4
1.2. Podklady pro zpracování projektu........................................................................... 4

2. STRU NÝ P EHLED P ÍRODNÍCH POM R LOKALITY ................................ 5
2.1. Morfologické, klimatické a hydrologické pom ry ..................................................... 5
2.2. Geologické pom ry širšího okolí ............................................................................. 5
2.3. Hydrogeologické pom ry ........................................................................................ 7

3. ROZSAH A METODIKA PR ZKUMNÝCH PRACÍ ............................................... 7
3.1. P ípravné práce ...................................................................................................... 7
3.2. Vrtné práce............................................................................................................. 8
3.3. Vzorkovací práce.................................................................................................... 8
3.4. Laboratorní práce ................................................................................................... 9
3.5. M ické práce......................................................................................................... 9
3.6. Pilotní pokus pro ov ení funkce sana ního prvku - hydraulické bariéry ................ 9

4. PRÁCE NA VYHODNOCENÍ VÝSLEDK PR ZKUMU KONTAMINACE.......... 10
5. POSTUP VYPRACOVÁNÍ PROJEKTU SANACE............................................... 10
6. ROZPO ET PRACÍ ............................................................................................ 11
7. HARMONOGRAM PRACÍ................................................................................... 11
8. ZÁV R................................................................................................................ 12

P ÍLOHY
1. P ehledná situace, M 1 : 25 000
2. Mapa kontaminace podzemních vod
3. Situace plochy dopr zkumu, návrh prací
4. Kopie Rozhodnutí IŽP
5. Výkaz vým r (slepý rozpo et)



Strana 4

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

1. ÚVOD

1.1. Nápl a cíl prací

Na základ smlouvy mezi Ministerstvem financí a G-Consult, spol. s r.o. . 06567-2015-4502-
S-0184/97-01-160-X00744 uzav ené dne 10.11.2015, byl zpracován p edkládaný rámcový projekt
prací na realizaci sana ního dopr zkumu.

P edm tem tohoto rámcového projektu je stanovení rozsahu pr zkumných geologických prací
pro ov ení plošného a prostorového rozsahu kontaminace zemin a podzemní vody v prostoru mezi
II. monitorovací linii a hranicí I. PHO jímacího území Luže. Sou ástí projektu je ocen ní p edm tných
prací formou výkazu vým r a slepý rozpo et prací.

P edložený dokument je podkladem pro výb r dodavatele na zpracování projektové dokumen-
tace sana ního dopr zkumu a jeho realizaci pro ešení nápravných opat ení na eliminaci rizik ze sta-
ré ekologické zát že na p edm tné lokalit  a v dosahu zjišt ného kontamina ního mraku.

Cílem prací je tedy dopln ní informací o aktuálním stavu kontaminace zemin a podzemní vody
na lokalit a porovnání získaných výsledk s výsledky analýzy rizik (2014) a s limity ukazatel , které
jsou uvedeny v Rozhodnutí IŽP OI Olomouc j.: IŽP/48/OOV/SR01/0815238.001/15/OMO. Vý-
sledky pr zkumu budou využity pro zpracování projektu sanace na lokalit .

1.2. Podklady pro zpracování projektu

Ke zpracování p edkládaného rámcového projektu byly poskytnuty následující podklady:

- Hodný V.: Dopln k analýzy rizik na lokalit DS PHM Šumperk spole nosti BENZINA, s.r.o.,
únor 2014

- Hodný V.: Dopln k analýzy rizik na lokalit DS PHM Šumperk spole nosti BENZINA, s.r.o.,
dodatek . 1, zá í 2014

- Rozhodnutí IŽP OI Olomouc .j. IŽP/48/OOV/SR01/0815238.001/15/OMO ze dne
2.11.2015

- Podklady M Ú Šumperk k rozhodnutí o umíst ní stavby hal – rozší ení areálu D evocentra

Ze záv r  analýzy rizika vyplývá následující:

♦ Dosah kontamina ního mraku zne išt ní zasahuje prokazateln mimo areál do prostoru II. PHO
vodního zdroje Luže a znehodnocuje vodní zdroj v areálu firmy D evocentrum. Výpo tem zdra-
votního rizika bylo zjišt no, že pro zam stnance firmy D evocentrum by p i koncentracích, které
jsou zjišt ny v okolí studny, bylo riziko p i celoživotní expozici zvýšené. Kvalita pitné vody je podle
organoleptických vlastností, jako je zákal a chu , nevyhovující a není použitelná.

♦ Pro studnu JV-1 v areálu DS PHM bylo riziko p i celoživotní expozici stanoveno jako vysoké, a to
v p ípad , že by stávající koncentra ní úrovn v okolních vrtech byly zjišt ny i ve studni JV-1.

♦ Pro studnu „bytovka“ v blízkosti areálu DS PHM je na základ výpo tu z expozice riziko p ijatelné
i pro celoživotní expozici.

♦ Zásadním omezením p i výpo tu zdravotního rizika byl nedostatek dat o koncentra ních úrovních
jednotlivých ukazatel kontaminace v delší asové linii. Výpo et byl realizován na základ pouze
1 série analyzovaných vzork  podzemních vod a není tedy zcela pr kazným.

♦ Riziko pro jímací vrty vodního zdroje Luže lze posuzovat v blízké budoucnosti ( asový horizont
cca 5 - 10 let) za vysoké.

♦ V prostoru mezi II. monitorovací linii vrt a hranicí PHO II. stupn vnit ní nejsou žádné monitoro-
vací objekty, ze kterých by bylo možno získávat data o hladin podzemní vody a o koncentracích
sledovaných ukazatel v ase. Dosah deprese od erpaných vrt v JÚ Luže je sice stanoven na
základ matematického modelu, není ale reáln dokladován m ením. Vliv zm ny hydraulického
spádu na rychlost proud ní podzemních vod ve sm ru k erpaným studnám je tak nejistotou pro
odhad doby, kdy elo kontamina ního mraku m že dosáhnout k erpaným studnám.

♦ Podzemní vody, odtékající z prostoru areálu DS PHM, tvo í z celkového p ítoku k erpaným stud-
nám v JÚ Luže cca 1/62 objemu vod.



Strana 5

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

♦ Z analyzovaných vzork zemina a podzemních vod nevyhovují navrženým sana ním limit m
vzorky z podstatné ásti plochy interpretovaných kontamina ních mrak .

♦ Stávající ochranné sana ní erpání na linii výstupu podzemních vod z areálu DS PHM pouze ás-
te n redukuje migraci kontaminant do prostoru II. PHO a nejedná se o komplexní sanaci kon-
taminovaného území.

♦ Návrh nápravných opat ení (sana ní práce) byl proveden variantn ve 4 variantách s p edchozím
doov ením dosahu ela kontamina ních mrak v podzemní vod ve sm ru k erpaným objekt m
JÚ Luže formou sana ního dopr zkumu a pilotního testu funkce navržené hydraulické bariéry na
úrovni II. monitorovací linie vrt .

2. STRU NÝ P EHLED P ÍRODNÍCH POM R LOKALITY

2.1. Morfologické, klimatické a hydrologické pom ry

Vlastní prostor lokality a její okolí (p íloha . 2.1) leží v nadmo ské výšce kolem 320 - 330 m n.
m. Jedná se o terén s rovinatým charakterem s mírnou expozicí k JZ, náležející k celku Hanušovická
vrchovina a podcelku Šumperská kotlina. Prostor areálu DS PHM je situováno na mírné elevaci, J od
areálu je m lká terénní deprese, v minulosti spojená pravd podobn s odvod ováním území povr-
chovými vodami.

Klimaticky jde o oblast mírn teplou MT9 s pr m rnou ro ní teplotou 7.8oC a pr m rným ro -
ním úhrnem srážek 668 mm. Severn od lokality protéká Ra í potok ( íslo hydrologického po adí
4-10-01-084), který m že áste n  drénovat nebo dotovat kvartérní sedimenty.

Prostor lokality náleží dle hydrologického len ní R do povodí eky Moravy, a to konkrétn
do díl ího povodí Hrab šického potoka ( íslo hydrologického po adí povodí 4-10-01-086). Rozvodni-
ce povodí 4. ádu vede p i severní hranici areálu DS. Hrab šický potok je levostranným p ítokem e-
ky Desné. Pr m rný pr tok Hrab šického potoka je 50 - 100 l/s. eka Desná je vodohospodá sky
významný tok, odvádí vody z povodí s bohatým srážkovým úhrnem (svahy Hrubého Jeseníku). Pr -
tok Desné v Šumperku Q355 iní 1.03 m3/s.

Severn od areálu DS protéká Ra í potok ( íslo hydrologického po adí povodí 4-10-01-084),
který je rovn ž levostranným p ítokem Desné. Povodí Ra ího potoka do areálu DS PHM nezasahuje
(p íloha . 2.2).

2.2. Geologické pom ry širšího okolí

Geologické pom ry na lokalit a jejím okolí tj. zastižený vrstevní sled a charakter zemin a hor-
nin, jsou dány zejména p ekotnou fluviální a deluviofluviální sedimentací materiál  b hem doby le-
dové (interglaciály) a po dob ledové. Jedná se tedy o kvartérní sedimenty s rozdílným zrnitostním
složením:

- hrub balvanité a balvanité št rky s hlinitopís itou p ím sí,
- kamenité a hrubé št rky s hlinitopís itou p ím sí,
- hrubé až st ední št rky hlinité a jílovité
- hrubé písky
- jílovité písky a hlinité písky
- jíly a hlinité jíly

Predispozice území pro uložení mocných fluviálních uloženin byla dána tektonicky, kdy byla
vytvo ena plošn rozsáhlejší kotlina (ka on) se zahloubením až o 100 i více m proti okolnímu terénu.
Svahy této kotliny jsou pravd podobn strmé. Prostorový dosah vytvo ené kotliny lze na základ
sporadických pr zkumných prací situovat od otev ení se terénu podél toku Desné u Rapotína dále
po toku Desné a následn i po soutoku s Moravou, kde byly rovn ž zjišt ny mocné fluviální uloženi-



Strana 6

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

ny (kolem 130 m). Na této geologické struktu e je založeno n kolik vodních zdroj s regionálním vý-
znamem. Mezi n náleží i vodní zdroj Luže.

V roce 1982 byl v širším okolí zájmové lokality proveden geofyzikální pr zkum s cílem popsat
geologickou stavbu území. Interpretace geofyzikálních dat prokázala existenci hlubokých, pom rn
úzkých depresí v krystalinickém skalním podkladu, vypln ných kvartérními (pliopleistocéními) sedi-
menty. Jižn od lokality byla interpretována deprese s orientací SZ-JV s hloubkou báze 240 m n.m.
Významná deprese v krystaliniku byla interpretována rovn ž východn od areálu DS Benzina se stá-
ením k JZ do prostoru jímacího území Luže. Areál DS je podle výsledk geofyzikálního m ení situ-

ován na elevaci podloží s postupným redukováním mocnosti št rkopísk od východu k západu. Tato
interpretace ne zcela v rohodn zobrazuje skute ný rozsah báze kotliny, nap . nerespektuje zjišt né
hloubky zastiženého podloží ve vrtech v jímacím území Luže. V tomto prostoru je dle mapy podloží
hloubka báze v úrovni cca 260 až 290 m n.m. Prokazateln je báze kotliny zjišt na nap . ve vrtu
HVŠ-19, v úrovni cca 221 m n.m. Je z ejmé, že v prostoru mezi II. linii monitorovacích vrt a vrtem
HVŠ-19, pop . dalšími vrty v jímacím území Luže musí být v morfologii podloží ostrý p echod se sní-
žením báze podloží o cca 80 až 90 m. Výpl poklesové kotliny je tvo ena vesm s fluviálními sedi-
menty s charakterem balvanitých št rk , hrubých št rk s prom nlivým obsahem pís itohlinité a jílo-
vité p ím si. Lokáln jsou neuspo ádan vyvinuty segmenty jemnozrnných zemin, ojedin le je
v zeminové náplni i organogenní materiál (d evo). To sv d í o p ekotné a rychlé sedimentaci materi-
ál v kotlin . Podle archivní dokumentace je celý profil výpln kotliny zvodn lý. Ve svrchní ásti geo-
logického profilu jsou vyvinuty, souhlasn s okolím, zahlin né št rky, pís ité jíly a nejsvrchn jší ást
je tvo ena jíly (povod ové a eolické).

Z výsledk pr zkumných prací je z etelné, že ve sm ru V-Z vytvá í v prostoru areálu DS PHM
podložní zv tralé ruly mírnou elevaci, na které dochází k redukci mocnosti deluviofluviálních št rk .
Nadmo ská výška h betu podložních zv tralin krystalinika je v úrovni kolem 320.6 až 321.8 m n.m.
Eluvium rulového podloží má charakter sv tle žlutohn dé zeminy hlinitopís ité s drobnými klasty na-
v tralého materiálu krystalinika. Ojedin le je znatelné laminování, které odpovídá textu e horniny.
Místy je eluvium rul p epracované splachy a zemina pak má charakter deluviální hlinitopís ité zeminy
s p ím sí št rku (nebo hlinitopís itého št rku), ve které jsou zastoupeny jak klastická zrna, tak zrna
poloopracovaná, reprezentující krátký transport. Tyto zeminy, tj. eluvium a deluvium, považujeme za
podložní izolátor, pop . poloizolátor. Vesm s byly pouze zavlhlé nebo až suché. Mocnost deluviál-
ních zemin s matrix z podložní zv traliny byla ov ena pouze v n kolika vrtech. Z t chto dat se dá
usuzovat na mocnosti kolem 1 až 3 m.

Sm r spádu podložních zv tralin, pop . deluviálních zemin je z prostoru areálu DS PHM k S, tj.
sm rem k Ra ímu potoku a k J, tj. ve sm ru k jímacím objekt m vodního zdroje Luže s tím, že JV od
areálu je spád podloží k Z. V prostoru firmy D evocentrum byla zjišt na mírná elevace s protažením
SSV-JJZ. Geofyzikální pr zkum interpretoval významné disloka ní struktury s orientací S-J, které
mají charakter vodivých zón pro pohyb podzemních vod. Jedna z nich s výraznou odezvou na m e-
ní je vedena na východním okraji p edm tného prostoru, a to zhruba v linii vrt AR-204 a AR-210,
kde je interpretována m lká podložní deprese.

Geologický profil na lokalit a v jejím bezprost edním okolí byl dokumentován adou pr zkum-
ných vrt realizovaných v rámci tohoto pr zkumu ale i v p edchozích pr zkumech. Z interpretace ge-
ologických profil vrt je skladba sediment , uložených nad bází podložních zemin deluvia a eluvia
následující:

♦ Št rky – p evážn deluviofluviální geneze. Jedná se o zahlin né št rky s pís itou p ím sí, lokáln
jde o hlinitojílovité písky se št rkem. Vesm s mají hn došedou a hn dou barvu, zrna jsou opra-
covaná a poloopracovaná velikosti p evážn v cm, ojedin le až 15 cm a více cm. Velikost zrna je
v závislosti na situování v terénu rozdílná. K hrubnutí zrn dochází ve sm ru k jímacímu území Lu-
že zhruba od linie vrt AR -205 až AR-207, kde je i mírn odlišné (nižší) zastoupení jemnozrnné
a pís ité složky v zemin . Mocnost št rk se pohybuje od cca 1 do cca 7 m.

♦ Vložka pís itého jílu až jílovitého písku – není vyvinuta jako prostorov pr b žný segment, dá se
situovat do prostoru areálu, kde je prakticky pr b žná. Mimo areál dochází k vyznívání této vrstvy
zeminy. Jedná se o šedé, nazelenalé, plastické jíly s pís itou p ím sí až jílovité písky. Geneticky
se jedná o fluviální sedimenty, které reprezentují nižší sedimenta ní rychlost toku. Jejich mocnost
je na lokalit dokumentována v rozsahu od 0 do 3.5 m.



Strana 7

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

♦ Nadložní jíly fluviální geneze jsou hn dé, šedohn dé, lokáln slab nazelenalé. Jsou plastické.
Jsou p ímo spojeny se svrchními jíly a hlínami p vodn eolické geneze, které byly infiltra ní vo-
dou odvápn ny, pop . redeponovány. Vyvinuty jsou jako plošn rozsáhlá vrstva v celém prostoru
lokality. Jejich mocnost dosahuje až 6.6 m.

♦ Navážky jsou zastiženy uvnit areálu DS PHM s mocností kolem 0.3 až 1.8 m. Jedná se vesm s
o materiál po demolici stavebních objekt  nebo spojený s vybudovanými zpevn nými plochami.

♦ Organogenní zeminy byly zjišt ny ve vrtech: AR-203, AR-206 a AR-207. Dokládá to, že v místech
t chto vrt a v jejich okolí byla v dob sedimentace stojatá voda – m lké bažinaté jezírko. Vznik
organogenních zemin je výsledkem pomalých sedimenta ních rychlostí jemnozrnných materiál
v m lké stojaté vod .

2.3. Hydrogeologické pom ry

P edm tná lokalita náleží dle hydrogeologické rajonizace do rajónu . 6432 - Krystalinikum již-
ní ásti Východních Sudet a do rajónu svrchní vrstvy . 1610 – Kvartér horní Moravy.

Kvartérní kolektor hydrogeologického rajónu svrchní vrstvy – Kvartér horní Moravy je charakte-
ristický pr linovou propustností s relativn vysokou transmisivitou - ád E-03 m2/s. Koeficient filtrace
se pohybuje v ádech E-03 až E-06 m/s v závislosti na stupni zahlin ní, resp. zajílování kolektoru.

Rajón . 6432 je tvo en horninami krystalinika desenské klenby, jedná se zejména
o metamorfity s charakterem rul, migmatitizovaných rul, amfibolických rul aj., pro které je charakteris-
tická puklinová propustnost. Ob h podzemních vod je v t chto horninách vázán p edevším na zónu
zv trávání a p ípovrchového rozpojení horninového masivu. K nejvýznamn jším zvodn lým struktu-
rám náleží ob h podzemních vod na regionálních disloka ních pásmech a na jejich k íženích. Horni-
ny krystalinika, mimo vlastní zvodn lé segmenty, lze definovat jako podložní izolátor.

Ve vlastním areálu DS PHM jsou kolektorské št rky p evážn zahlin né a dosahují mocnosti
kolem 1 až 7 m, mimo areál lokáln i více než 8 m. Geneze kolektorských zemin je spojena
se splachovou (deluviofluviální) sedimentací, která lokáln  p echázela k sedimentaci fluviální. Proto
mají št rkové zeminy prom nlivý obsah jemnozrnné a pís ité komponenty a tím i rozdílnou propust-
nost. Prostor J a JZ od areálu pak lze považovat za prostor s p evládající fluviální sedimentací eky
Desné. Fluviální št rkové uloženiny mají v této ásti vyšší podíl hrubých až balvanitých zrn (nap . vr-
ty MV-5, AR-205, AR-207, R-1, HP-39, H-38, HV-22, HV-21 aj.).

Rovn ž tak výpl  p ehloubené kotliny jímacího území Luže je z ásti zapln n splachovými ze-
minami a vyšší ást pak fluviálními uloženinami eky Desné a jejich p ítok (Hrab šický potok). Do
prostoru jímacího území Luže dochází k dotaci podzemní vody p ednostn z po í ní ásti eky
Desné – jde tedy o hlavní zdroj podzemní vody v jímacím území. Pouze menší ást podzemní vody,
která p itéká k jímacímu území Luže, pochází z prostoru, do kterého náleží i areál DS PHM.

3. ROZSAH A METODIKA PR ZKUMNÝCH PRACÍ
Protože v rámci tohoto pr zkumu budou práce provád ny i v ochranném pásmu jímacího

území, musí být práce v jímacím území provád ny s d razem na maximální ochranu jakosti pod-
zemních vod a vydatnosti vodního zdroje.

3.1. P ípravné práce

P ípravné práce budou zahrnovat následující innosti:

♦ studium archívních materiál  o geologických pom rech území,
♦ rekognoskaci lokality



Strana 8

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

♦ vypracování provád cího projektu geologických prací v souladu s Vyhláškou . 368/2004 Sb.
(o projektování, provád ní a vyhodnocování geologických prací, oznamování rizikových geofakto-
r  a o postupu p i výpo tu zásob výhradních ložisek),

♦ spln ní podmínek zákona . 62/1988 Sb. (o geologických pracích) - ohlašovací povinnosti v i
p íslušnému krajskému ú adu a obci, evidenci geologických prací (v souladu s Vyhláškou
. 282/2001 Sb. o evidenci geologických prací),

♦ uzav ení "Dohod o provád ní geologických prací",
♦ zajišt ní povolení k pracím spojeným se zásahem do pozemk v ochranných pásmech vodních

zdroj dle §14 odst. 1 písm. C) vodního zákona u místn  p íslušného vodoprávního ú adu.
♦ zajišt ní informací o podzemních inženýrských sítích,
♦ vytý ení vrt .

P i zpracování realiza ního projektu bude velmi d ležitá koordinace navržených prací
s využitím pozemk a povolení ke vstup m na pozemky – zem d lské podnikání. Realiza ní projekt
bude vyžadovat schválení navrženého ešení p íslušnými ú ady a vydání jejich rozhodnutí (vodo-
právní ú ad) pro erpání a zasakování vod. ízení projektu prací do jeho schválení tak bude realizo-
váno v asovém horizontu 1 m síc.

3.2. Vrtné práce

♦ Budou realizovány v prostoru mezi II. monitorovací linií a hranicí I. PHO (viz p íloha . 3) a v linii,
v jejímž centru bude stávající vrt AR-215 a která bude kolmá na pr b h II. monitorovací linie vrt .

♦ Vrty budou provedeny jádrov do hloubky 12 m od terénu s pr m rem nástroje minimáln 176
mm, nasucho, s maximálním výnosem jádra. Zvodn lé horizonty budou propaženy manipula ní
kolonou, vrty budou trvale vystrojeny výpažnicí PE na pitnou vodu pr m ru 110 mm s filtra ním
obsypem ka írkem frakce 4/8 mm. V úrovni zvodn lého segmentu bude výpažnice perforována
št rbinovou perforací 0.3 mm s hustotou cca 10%. Proti p ímé infiltraci srážkových vod do stvolu
vrtu bude provedeno t sn ní mezikruží bentonitem do hloubky minimáln 2.0 m pod terén. Cel-
kem p jde o 19 ks vrt , tj. 228 bm.

♦ Vrty budou opat eny uzavíratelným zhlavím, vyvedeným cca 0.6 m nad terén a opat eným signa-
liza ní ty í.

♦ Vrtné jádro bude umíst no do normovaných vzorkovnic. Po provedení prvotní dokumentace v et-
n fotodokumentace a odb ru vzork zemin, bude vrtné jádro likvidováno odvozem na p íslušnou
skládku.

♦ V pr b hu vrtání bude zaznamenávána úrove naražené hladiny podzemní vody a následn za-
m ena úrove ustálené hladiny. V p ípad identifikace volné fáze kontaminující látky na hladin
podzemní vody bude zm ena její mocnost.

Vrtání bude po celou dobu p ítomen geolog, který bude usm r ovat pr b h vrtání a úrovn
vzorkování zemin.

3.3. Vzorkovací práce

Vzorkovací práce budou realizovány v souladu s požadavky MP MŽP „Vzorkovací práce
v sana ní geologii“ (2006). Vzorkování bude realizováno s d razem na maximální uchování repre-
zentativnosti vzork  a zamezení k ížové kontaminaci v pr b hu odb ru a p i další doprav do labora-
to í. Vzorky budou ukládány do p íslušných vzorkovnic (zajistí laborato ) a veškeré vzorkovnice bu-
dou ihned po odb ru vzork  p epraveny do akreditované laborato e.

♦ Vzorky zemin budou odebírány z cca 1 m segmentu z vrtného jádra v úrovni kapilární t ásn , kte-
rá je dána úrovní p edpokládaného rozkyvu hladiny podzemní vody = cca 0.8 – 1.0 m. To zname-
ná, že výchozí hloubkou vzorkování bude úrove naražené hladiny podzemní vody. Celkem navr-
hujeme odb r 19 ks vzork zemin.

♦ Vzorky podzemních vod budou odebírány staticky z úrovn 0.5 m pod ustálenou hladinou pod-
zemní vody. V p ípad zjišt ní filmu, kapének nebo fáze kontaminantu na hladin podzemní vody
bude odb r proveden i z úrovn hladiny v etn kontaminace. Celkem navrhujeme odb r 60 ks



Strana 9

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

vzork podzemních vod, a to jak z nov realizovaných vrt (19), tak ze stávajících vrt na ploše
kontamina ního mraku tak, aby byl spolehliv interpretován plošný a prostorový rozsah kontami-
na ního mraku v podzemní vod ve vztahu - areál DS PHM a jímací území Luže.

♦ Vzorky vod p i realizaci pilotního pokusu budou odebírány na vstupu do dekontamina ní stanice
a na jejím výstupu s týdenní frekvencí. Rovn ž budou odebírány vzorky vod z monitorovacích vrt
pilotního pokusu s týdenní frekvencí (statické odb ry). Celkem p jde o odb r 24 vzork vod ve
4 sadách.

♦ Po ukon ení pilotního pokusu a ustálení hladiny podzemní vody v míst provád ní pilotního po-
kusu bude odebrána další sada vzork pro ov ení p ípadného p ísunu kontaminace do místa
erpání. V rámci této sady budou odebrány 4 vzorky. Rozsah stanovení - C10-C40, PAU, BTEX

3.4. Laboratorní práce

♦ Vzorky zemin:
- 19 stanovení obsahu C10-C40 a PAU v sušin
- 5 stanovení granulometrie zeminy
- 1 stanovení vyluhovatelnosti (kategorizace odpadu)

♦ Vzorky vod:
- 88 stanovení C10-C40, PAU, BTEX
- 30 stanovení UCHR

Veškeré laboratorní práce budou realizovány v akreditované laborato i.

3.5. M ické práce

Všechny nov realizované vrty (19 ks) budou výškov a situa n zam eny dle platných p ed-
pis .

3.6. Pilotní pokus pro ov ení funkce sana ního prvku - hydraulické bariéry

Pilotní pokus bude realizován po ukon ení vzorkování podzemních vod z nov realizovaných
i stávajících vrt . Je p edpoklad, že tento pilotní pokus bude proveden na linii vrt , v jejichž st edu
bude stávající vrt AR-215 (p íloha . 3) a ten bude erpaným vrtem, p i emž tato linie bude kolmá na
pr b h II. monitorovací linie vrt . Nov realizované 4 vrty budou monitorovací s cílem sledování vý-
voje deprese a úrovn kontaminace vlivem erpání vod z vrtu AR-215. Jejich situování je ve vzdále-
nosti cca 5 a 12 m od vrtu AR-215 na každou stranu. Zám ry hladin budou provád ny kontinuáln
pomocí datalogger .

P edpokládané erpané množství podzemní vody z vrtu AR-215 je cca 0.1 - 0.2 l/s. erpáno
bude po dobu 30 dní s trvalým snížením hladiny podzemní vody na úrove cca 318.0 m n.m. (sníže-
ní cca 2.5 m). P edpokládaný dosah deprese je cca 15 – 19 m.

erpaná voda bude išt na na dekontamina ní stanici, situované v blízkosti erpaného vrtu
a po vy išt ní bude zasakována do vrtu HV-20 ve vzdálenosti cca 80 m. Tím bude vylou eno možné
ovlivn ní erpání ve vrtu AR-215.

S ohledem na charakter a stupe kontaminace v míst erpání (C10-C40 - pod 100 µg/l)
a v blízkém okolí (C10-C40 - nad 1100 µg/l).

Pro daný stupe kontaminace podzemní vody bude dostate né využití tlakového vodního filtru
s náplní aktivního uhlí s dostate nou sorp ní kapacitou. Tento zp sob išt ní vody zajistí zachycení
všech organických kontaminant , tedy nejen uhlovodík ady C10-C40, ale také PAU, ClU a BTEX).
Pro infiltraci bude nezbytné za azení pískového filtru p ed infiltrací, aby nedocházelo ke kolmataci
vrtu vybraného pro infiltraci.



Strana 10

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

Pro provoz dekontamina ní stanice bude z ízena do asná oplocená plocha a bude zajišt n
p ívod elektrické energie (o délce 380 m) pro její provoz a pro erpání vrtu AR-215.

Pilotní pokus pro ov ení funkce hydraulické bariéry doporu ujeme realizovat v dob vegeta -
ního klidu (nejlépe zá í - íjen - listopad).

Pro erpání podzemní vody v pr b hu pilotního pokusu bude nutné zajistit Povolení k naklá-
dání s vodami dle ust. §8 odst. 1 písm. e) vodního zákona, které pro tento p ípad vydává Krajský
ú ad Olomouckého kraje.

4. PRÁCE NA VYHODNOCENÍ VÝSLEDK PR ZKUMU KONTAMI-
NACE

V pr b hu vrtných prací bude realizována geologická dokumentace t ženého vrtného jádra,
budou provedeny odb ry vzork zemin z 19 nov realizovaných vrt . Po ukon ení vrtných prací bu-
de provedeno jednorázové vzorkování podzemních vod v ploše kontamina ního mraku z nov reali-
zovaných a stávajících vrt – výb r vzorkovaných objekt bude p edm tem realiza ního projektu
prací po rekognoskaci lokality a archivní rešerši dat.

Veškeré práce na hodnocení výsledk pr zkumu kontaminace ze staré ekologické zát že bu-
dou provád ny podle požadavk Metodického pokynu MŽP – Pr zkum kontaminovaného území,
V stník Ministerstva životního prost edí, ástka 3, ro ník XXI, b ezen 2011.

Sou ástí vyhodnocení výsledk sana ního dopr zkumu bude aktualizovaný matematický hyd-
raulický model, jehož cílem bude mimo jiné i modelování funkce jímacích a vsakovacích drén a hyd-
raulické bariéry pro detailní návrh t chto sana ních prvk .

Záv re né zpracování výsledk pr zkumu bude realizováno po provedení pilotního testu
k ov ení funkce hydraulické bariéry. Pro záv re né zpracování budou využita veškerá dostupná da-
ta v etn  p edchozích pr zkumných prací a rovn ž data o erpání v jímacím území Luže. Bude po-
drobn diskutován reálný koncep ní model zne išt ní a bude posouzen dopad migrace kontaminace
na kvalitu podzemní vody jímané ve vrtech v jímacím území Luže. K tomu budou využita data provo-
zovatele jímacího území o kvalit podzemních vod (v p edstihu je nutná koordinace s provozovate-
lem na stanovení rozsahu analyzovaných ukazatel ).

5. POSTUP VYPRACOVÁNÍ PROJEKTU SANACE

Projekt sanace bude zpracován tak, aby navržené technické ešení nápravných opat ení zajis-
tilo spln ní cíle sanace - dosažení cílových limit sanace, které byly pro danou lokalitu stanoveny
rozhodnutím IŽP OI Olomouc.

P i zpracování projektu bude brán z etel na následující omezující podmínky a požadavky:

- provozní podmínky nabyvatele
- investi ní zám ry nabyvatele
- legislativní podmínky, zejména stavební ízení a vodoprávní ízení
- podmínky bezpe nosti práce a ochrany životní prost edí na lokalit  p i realizací sana ních

prací

V projektu budou obsaženy:



Strana 11

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

♦ jednotlivé postupy a metodiky rozpracované do podrobností tak, aby nebylo nutné jejich dopl o-
vání p ed provád ním prací, a aby jednozna n vymezily postup technických prací

♦ samostatná stavební ást projektu ve form vhodné pro vydání stavebního povolení (pop . jiného
povolení i rozhodnutí)

♦ ást projektu ešící odbornou stránku sanace nesaturované a saturované zóny samostatn  v et-
n zjednodušeného hydraulického modelu sana ního systému

♦ vybrané sana ní technologie v etn zd vodn ní jejich volby a hodnocení jejich dostupnosti
♦ metodiku a intervaly vzorkování v etn rozsahu laboratorních analýz
♦ formy a intervaly písemných výstup na celou dobu sanace
♦ kapitola v novaná nakládání s odpady a jejich odstran ní v souladu s platnou legislativou
♦ kapitola bezpe nosti práce

Projekt bude natolik podrobný, aby z n j byl z ejmý rozsah omezení obvyklého užívání po-
zemk .

Sou ástí prací na zpracování projektu je rovn ž inženýrská innost, tedy p edb žné projedná-
ní navrženého ešení s ú ady, s dot enými vlastníky pozemk a dalšími dot enými osobami (provo-
zovatel vodního zdroje apod.).

Budoucí provád ní sanace v blízkosti významného vodního zdroje ur eného pro hromadné
zásobování pitnou vodou vyžaduje, aby byly sana ní práce projektovány s maximální mírou bezpe -
nosti a eliminací rizik vzhledem k tomuto jímacímu území.

6. ROZPO ET PRACÍ

Položkový rozpo et prací je za azen jako volná p íloha tohoto projektu. Výkaz vým r (slepý
rozpo et) je za azen jako p íloha . 5.

7. HARMONOGRAM PRACÍ

Navržený harmonogram prací vychází z projektovaného rozsahu jednotlivých pr zkumných
inností.

Tabulka . 1. - Harmonogram prací

Druh prací M síce
1 2 3 4 5 6 7 8 9

P ípravné práce nnn nnn n       
Vrtné práce   nn n      
Vzorkovací práce    nn nnn nnn n    
Laboratorní práce   nn nnn nnn nnn    
Pilotní test v etn vyhodnocení    n nnn nn    
Matematický hydraulický model      nnn n   
Záv re né vyhodnocení     nnn nnn nnn   
Vložení do SEKM       n   
Projektová dokumentace sanace       nnn nnn nnn 



Strana 12

ŠUMPERK - Viký ovice - DS PHM spole nosti BENZINA, s.r.o. - dopr zkum a pojekt
2015 0135

8. ZÁV R

Tento rámcový projekt geologických a projek ních prací byl vypracován jako podklad pro vý-
b r dodavatele projektovaných prací. Podrobný provád cí projekt dopr zkumu vypracuje vybraný
dodavatel p ed zahájením prací.

































Příloha č. 5

Sortiment prací Jednotka Počet 
jednotek Cena za jednotku Celkem

1 0 Kč
1.1 Studium archivních podkladů sada 1 0 Kč
1.2 Realizační projekt doprůzkumu sada 1 0 Kč
1.3 Inženýrská činnost - řízení projektu sada 1 0 Kč
1.4 Rekognoskace lokality, vstupy a sítě sada 1 0 Kč
2 0 Kč
2.1 Vystrojené vrty - 19 ks do cca 12 m bm 228 0 Kč
2.2 Dopravní náklady - přeprava vrtné soupravy sada 1 0 Kč
2.3 Ochranka vrtu ks 19 0 Kč
2.4 Likvidace vrtného jádra jako ostatní odpad včetně dopravy t 5 0 Kč
2.5 Odběr vzorků podzemních vod ks 88 0 Kč
2.6 Odběr vzorků zemin ks 19 0 Kč
2.7 Odběr vzorků zemin - vyluhovatelnost ks 1 0 Kč
2.8 Doprava vzorků komplet 1 0 Kč
3 Laboratorní práce 0 Kč
3.1 Vody - analytika PAU, BTEX, C10-C40 ks 88 0 Kč
3.2 Vody - analytika základní rozbor ks 30 0 Kč
3.3 Zeminy - analytika PAU, C10-C40 v sušině ks 19 0 Kč
3.4 Zeminy - granulometrický rozbor pro stanovení Kf ks 5 0 Kč
3.5 Zeminy - vyluhovatelnost ks 1 0 Kč
4 Ověření funkce hydraulické bariéry - pilotní pokus 0 Kč
4.1 Inženýrská činnost - povolení vstupů, pronájem sada 1 0 Kč
4.2 Instalace DS, potrubní a kabelové rozvody sada 1 0 Kč
4.3 Provoz systému - dekontaminace a zasakování čerpaných vod den 30 0 Kč
4.4 Kontinuální měření hladin (30 dnů) den 30 0 Kč
4.5 Likvidace systému - deinstalace sada 1 0 Kč
4.6 Vyhodnocení pilotního pokusu sada 1 0 Kč
5 0 Kč
5.1 Řízení a koordinace technických a laboratorních prací hod 180 0 Kč
5.2 Dokumentace vrtného jádra bm 228 0 Kč
5.3 Geodetické zaměření vrtů ks 19 0 Kč
5.4 Zpracování primární geologické dokumentace hod 120 0 Kč
5.5 Závěrečná zpráva sanačního doprůzkumu hod 160 0 Kč
5.6 Matematický hydraulický model sanace sada 1 0 Kč
5.7 Cestovné komplet 1 0 Kč
5.8 Projektová dokumentace sanace hod 196 0 Kč
5.9 Reprodukce, kompletace a tisky ZZ sada 7 0 Kč
5.10 Reprodukce, kompletace a tisky projektZZ sada 7 0 Kč
5.11 Doplnění databáze SEKM sada 1 0 Kč

0 Kč

Výkaz výměr (slepý rozpočet) na realizaci akce:
Šumperk - Vikýřovice - DS PHM společnosti Benzina, s.r.o. - sanační doprůzkum

Přípravné práce

Terénní technické práce

Řešení průzkumných prací, vyhodnocovací práce

CELKEM bez DPH


